
DETERMINAZIONE
n. 241 del 27/06/2022

Oggetto: CHIUSURA ESTIVA BIBLIOTECA COMUNALE.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che è prassi, per le biblioteche degli Enti Locali, prevedere un apposito periodo di 
chiusura estiva dei servizi di competenza, che coincidono con la fruizione delle ferie da parte del 
personale bibliotecario;

PREMESSO altresì che dal mese di febbraio 2022 una collega del Settore Cultura, Istruzione, 
Sport, Politiche giovanili, Gemellaggi, è stata collocata in servizio presso il Settore Servizi sociali, 
in altra sede, e ciò ha comportato un ulteriore depauperamento dell’ esigua dotazione organica del 
settore;

CONSIDERATA l’esigenza di concedere alla Bibliotecaria e Responsabile del Servizio Cultura la 
fruizione delle ferie ordinarie, che il contratto nazionale dei dipendenti di Ente Locale prevede in 
misura minima di due settimane, irrinunciabili, differendo, compatibilmente con le esigenze di servi-
zio, la restante fruizione a periodi successivi;

VERIFICATO che non è possibile procedere con una sostituzione di questa figura, in quanto que-
sto comporterebbe chiudere l’Ufficio Istruzione e l’Ufficio Sport e quindi l’arresto di necessari im-
prorogabili  adempimenti, in un momento dell’anno in cui è attivo il  Progetto Conciliazione Vita-
Lavoro per i Centri Estivi e, soprattutto, è il periodo immediatamente precedente l’inizio dell’anno 
scolastico e dell’anno sportivo e occorre predisporre l’avvio dei servizi;

TENUTO conto che il periodo a cavallo di ferragosto vede un fisiologico calo dell’affluenza degli 
utenti al servizio;

DATO ATTO che la Biblioteca Comunale garantisce l’apertura durante tutto il resto dell’anno, fatte 
salve la vigilia di Natale e di Capodanno, nelle quali non si registrano presenze di lettori;

SENTITO in data 21.06.2022 il parere dell’Assessore competente;

DETERMINA

- Di prendere atto di quanto riportato in premessa che qui si intende ribadita;

Determ. n. 241 del 27/06/2022 pag. 1/2



- Di stabilire la chiusura della Biblioteca Comunale nel periodo 9-18 agosto 2022;

- Di dare al contenuto della presente preventiva ed esaustiva diffusione, mediante pubblicazione di 
apposito avviso sul sito istituzionale dell’ente, sulla pagina Facebook della biblioteca, attraverso la 
newsletter ai lettori, comunicato stampa, volantini.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 241 del 27/06/2022 pag. 2/2


